Quero etiam hic an cā honoris poſſit hoc nomen dño geminari in ſalutatiōibus: vt Patri et dño plurimū reuerēdo dño petro archidiacono ianuē ſi. Ad hoc dicūt qdā q̄ eſt ibi tātologia ppter inutile repetitionē b^z datui dño: et iō ſuim eos nō eſt talis ſaluta

Paragmata III.

eo admittenda. Alio vero predicta salutatione recipiunt dicentes quod primo domino permanetiam significat: et alterum ponit eam urbanitatis tamen. Et hoc recte potest sustineri in Lombardia: quod lombardi eam urbanitatis fere oem diuites vel nobiles dominos appellat id differenter. et hoc intelligo si mediate iungatur nam si immediate iungerentur: non recte dicere: ut Patria quod pluri reuerendo et domino domino Petro archidiacono.

De figura nominis.

De figura apte agitur post numerorum: quod postquam res fuerint distincte numero: figuratores rerum invenientur sunt eam determinandi fusione: et eam habendi certitudinem per ea quod per circa aliqd deprehendi. et ita figura sequitur numerorum: sic ea quod sunt exterius sequuntur id quod iterius est.

Quero quod sit figura in grammatica: Dico quod figura est ex eodem vel diverso pueniens quodammodo dispositio dictiorum. Ex eodem. et ex individuo puenit simplex figura: quod dictio non potest divididi in partes intelligibiles: quaz sensum habeat: nec est a composite derivata: ut magnus. Ex diverso puenit figura composite. ut magnanimitas: quod potest divididi in intelligibilia suo toti suenieta. s. magnus et animus. Sicut figura decomposita puenit ex diverso: ut magnanimitas: quod hoc per se non posset divididi in magna et animitas: quoniam animitas nihil est: tamen traxit diversitatē a composite quod est magnanimus a quo derivatur. De figuris nominis.

Tres sunt figure. s. simplex et composite et decomposita. Simplex figura ut tactus est: dicitur que non potest divididi in duas intelligibiles partes per sensus capaces nec derivata a composite. Et scias quod dictio dicitur esse simplicis figure ratione intellectus non simplex: sed compati ad vocem quod ipsa ait repitit: et sic talis simplicitas prout divisione intelligibilius. unde figura simplex dicitur accidere dictiorum. et ideo intellectus dictionalis sit simplex: refert tamen iter intellectus simplicis dictiorum et composite: quod simplex non habet multitudinem in potentia. sed composite habet multitudinem in potentia. et composite habet in potentia intellectus intelligibilius: sic mixtum ex aq. et vino potentiam habet in vino et aqua. De figura composite questio.

Quid sit figura composite querit: Dico quod quecumque dictio potest divididi per se in aliquod intelligibile toti suenieta: nec a composite derivata. est figura composite. Ideo dici potest quod quodammodo dictiores sunt composite quod non dividuntur in intelligibilia propter visus deficietem: per tamen divididi: ut complexus: et offendendo. nam pleo et fendo non sunt in visu per se. Dico quod quodammodo dictiores sunt quod per divididi in intelligibilia: sed non per se. unde sunt figure decomposite. ut magnanimitas. hoc enim dividitur per aliud quod est magnanimus. Toti suenieta ideo dixi: quod quodammodo per se divididi. sed non in talia ex quodammodo significacione predicatur: ut vires: quod divididi potest in vi et tres. et ideo non est figura composite: quod totum non suenit cum significacione illarum partium. Sicut et quodammodo alie dictiores que bene per divididi in duo intelligibilia toti suenieta: ut edocimus. nec tamen sunt figura composite: quod trahunt suam compositionem et copaginem aliud: et ideo sunt figura decomposite. Nam si copaginem non seruat: ideo non habet compositionem trahat: per se tamen coponuntur: ut fractus secus: collatus: et compactus. Est enim copago iunctura principalis vocalis in ipso predicto vel posterito: quod non remanet in principio posteriti temporis vel supino. Dicendum est ergo quod in talibus est per se composite facienda. In vobis enim dicimus prefingo prefregi. sed in supino prefactum per se coponitur ex eo et fractus: quis habeat compositionem in vobis. et sic de aliis est dicendum.

Ex predictis per quod quodammodo non sunt dubie figure divididi in intelligibilia: et per hanc ab aliis compositionibus habere: ut impietas ab ipsi et ifidelitas ab ifidelis. Et non quod magis hec propter in quodammodo alia facit hanc ambiguitatem: quod ideo continetur: quod perles mutationes habet in quodammodo alia propter et simili per prout. et magis suenit cum nomine quam cum vobis: habet enim ex parte negationem

De figuris nominis

sicut nomine habet ex parte compositionem. sed vobis habet vehementer: quod perficit suam compositionem nominis: ut habet albus currit. et sic albedo et cursus in nomine suenit: sed perfectio compositionis tota est a vobis. Nomine enim quod est albus significat composite: sed verbum ostendit formam composite. et sic nomine habet se ad compositionem debiliter: sed vobis vehementer: et ideo hec propositio raro venit ad compositionem ubi quoniam negat: quod exillis negatio non potest remouere forte positionem. Invenit tamen in honore ras: vobis quod est in nomine negat honorem: sed magis ponit contrarium honoris. id dedecus. In aliis autem significatiobus insepe adiungitur vobis: ut in colori: et seruicio: et inquiriendo: et in via. Non autem quoniam priuat frequenter adiungitur: ut partim priuat et partim ponat: quod non potest nisi auferre formam quin aliqua impunit: cum oem datum sit a forma: ut ipsius. priuat enim pietatem a subiecto: et ponit spiritum. Sicut prietas priuat pietatem abstractivae: et ponit virtutem sibi spiritum abstractivae. sic autem se habet hec particula in nonibus: ita se habet in principiis: quod principium propriis terminis vel posteriori nominaliter positum: nullam alias per positionem quam in predicto recipit per compositionem: quam suum vobis recipit: ut impotes et indocti. et hoc ideo quod in exiliter mutavit dixi. Sed alie propositiones violenter: et in principiis transierunt in vim nonis nullam propositionem per se recipit ad sui compositionem propter in quod est nonibus appropriata: unde participium futurum temporis nominaliter positum eam non recipit: quod sapit nam vobis causa infinitum per quem exponit: ut docendus. id dignus doceri. et ita nihil est dictum: iste est indocendus: sicut nihil est indoceri. ergo incultus. id non cultus nomine est: sed incultus. id habitus participium est ab incoloribus incoleris.

De his que non possunt coponi.

Queritur cur non recipiamus istas compositions imbonus: et fortis: sic impius et idignus: Ad hoc dicitur quod habemus opposita istorum sine aliqua positione: quod malus opponitur bono: et debilis fortis. Nam cum dicitur malus: prout bonitas et impunit vicius. Sicut cum dicitur fortis: tollit fortitudo et impunit suum spiritum. Sed quis non sit dicendum imbonus vel immalus: tamen est dominus non bonus: non malus absque villa compositione: et tamen ibi sit prout sine villa in pressione sui spiritus: ut loquor de nomine non bono: vel loquor de nomine non malo. Sciedum tamen quod bonum et malum sunt immediata circa rationale creaturam. unde sequitur de nomine quod si est non malus ergo est bonus. Si autem est malus: genitus est bonus. Sed circa alias creaturas habet multitudinem quod est idifferens: ut iste lapis est non bonus: et sicut est non malus. et ita non sequitur quod sit malus vel bonus: sed idifferens.

De compositionis a non.

De hac autem negatione non sciendum est quod per positionem nominis per compositionem priuat tamen: ut nullus et nemo. Non enim prout re sit in qualitate tamen istorum non sunt: sed attributione sequentis vobis: ut nullus habet currit: nemo disputat. Sicut nihil: ut nihil currit. Sed quoniam per compositionem adiungitur vobis sine dubio priuat et ponit: ut nolo nequeo nescio. Hec enim sola vobis coponuntur: non ut ostendat pena inflictiva homini propter originale peccatum: quod punitus est bonitate scia et potentia. Si autem veniat per infinitatem: tunc habet ex parte negationem: quod prout et ponit ut non homo. id est aliquid quod non est homo. sed tale nomine dicitur infinitum a dialecticis: et non est hec propositio grammaticalrum: sed logiarum tamen: quod vobis ea propter necessitatem conversionis. In arte autem grammatica dicimus quod non quoniam facit ex parte compositionem negationem: et tunc sicut dicitur: prout potest etiam adiungi nomini separatis: ut non bonus vir: non bona mulier: non bonum macipium: quod non est dominus quod non bonus sit habet quodammodo compositionem infinitum: quod si hoc esset corrumperet accentus: et oportaret nos dicere non bonus a nomen acuta. Ex predictis habemus quod hec est recipienda. Iste lapis est non pius: non tamen est impius: quod cum dico non pius li non venit per oppositionem et prout tamen: sed impius prout et ponit. Et nota quod

q̄li nō venit per infinitatē nullo modo pōt infinitare dūctionē que in se habet finitatē: et sic nō infinitat v̄bum pri me et secūde p̄sonē: q̄uis infinitet v̄bū tertie p̄sonē: vt sortes nō legit: hoc est agit aliqd sed nō legit. Hac etiā rōne nō infinitat aliqd p̄nomē: vñ nihil est dictū. Sortes est nō hoc: q: si hoc eēt: bñ dicereſ. Lego non ego. i. aliqd q̄d nō est ego: et hoc nihil eēt. Et dictis iam habemus quare magis hec negatio in cōponat cū noibꝫ q̄d cū v̄bis: et q̄li ter hec particula nō q̄nq̄ faciat v̄hemētem negationē: vt nullus. q̄nq̄ tenuem: vt nō bonus. q̄nq̄ infinitam: vt non homo.

De figura composita.

Composita figura vt ait Pris. in. 5. lib. vbi agit de figura: in oibꝫ partibꝫ orōnis in uenit: excepta interiectio q̄ sp̄ est figure simplicis. Par ticipia v̄o sunt oia figure simplicis vel decōposite: p̄ter pauca nō seruātia cōpaginē suox v̄boꝫ. vñ sūt figure cō posite: vt cōtactus: cōtractus: cōpactus: et cetera similia.

Queritur bic quid obesset si dicerem? Cōtactus est figure decōposite. Dicim⁹ q̄ hoc foret: tra nām: qz fm̄ hoc integra et pfecta flueret a coz ruptis et imperfectis. Nā cōtactus cōstat ex itegris: sed tū go ex integro et corrupto: et iō fuit cōpago seruāda. Nam min⁹ pfecta veniūt a magis pfectis: et nō ecōuerso.

Sed querit hic de hoc participio pertesum v̄bi ipersonalis. vt tēdet tēdebat per tēsum est. et hoc dicit Pris. ergo cōpositū descendit a sim plici: qd eē nō pōt. Dico q̄ sic tollo accipit mutuo sustuli cōpositū: ita hoc simplex sedet accipit mutuo suppletio nem a cōposito participio: quod ab hoc verbo p̄det p̄ prie venire debet. Et certum est q̄ sepe simplicia ponuntur pro compositis: et econuerso.

Audetur aut̄ q̄ interiectio q̄nq̄ sit figura com posite: vt phdolor: et heuoe. Si militer est querēdū q̄re interiectio nō potuit eē figura de cōposite. Ad hoc dico q̄ iō nō pōt interiectio h̄re figu ram cōpositā: qz p̄priū est passiōis destruere. vñ cuz iter iectio affectū passiōis designet: nām h̄z cōpositiōi ḥriaz. et ppter hoc abscondita voce pferri. ergo prob dolor nō pōt eēyna pars. imo sunt due. et sic heu et oe sunt due interiectiōes absq̄ cōpositione: sicut o v̄tinam sunt duo aduerbia optādi: sine cōpositiōe veniētia.

Prepositiones aut apud grecos oēs sunt si gure simplicis. sed apud lati nos qdā vident̄ esse figure cōposite: vt aduersum: et iter: que ex ad et versum: in et ter cōponunt̄: qz ternarius medi um h̄z: vñ iter mediationē notat: sed cōsiderata veritate oēs fere p̄positiōes sunt figure simplicis natura. Quedā numerant̄ iter p̄positiōes que magis aduerbia sunt: et cāz illoꝫ dicit Pris. q̄ figura cōposita in p̄positiōe iuenit.

De cōpositis ex integris et corruptis.

Sicut III cōpositiōe rez nāliuz qdā corrūpunt̄: vt farina et aq̄ in cōpositiōe panis: et qdā ite gra'manēt: vt fundamētū paries tectū in cōpositiōe do mus. ita in grāmatica ḥtingit: qz fit cōpositio q̄nq̄ ex itegris: vt alteruter. q̄nq̄ ex corruptis: vt patricida. q̄nq̄ ex u regro et corrupto: vt maledic⁹. q̄nq̄ ex corrupto et itegro: vt impius. Corruptiōes aut̄ iste fiūt in h̄z cōpositis cā cu iisdā elegātie atq̄ cōueniētie: qd in nālibꝫ etiam ḥtingit v̄bi supflua resecan̄: et enormia et aspera poliunt̄. h̄z cōsuevit obuci sophistice. Patricida cōponit ex parente et a gedēs: hec aut̄ itegra sunt. ergo cōponit ex itegris. Item ois dictio cōposita cōponit ex his que sunt itegra: ergo ois dictio cōposita cōponit ex itegris. Solutio. Dicimus q̄ hec p̄positio ex significat cām mālem cuz dico nomen cōponit ex itegris. i. itegre sese h̄ntibus in compōne. silr ex corruptis. i. corrupte veniētibꝫ ad cōponē. vñ nō sequi

tur. Hoc cōponit ex his q̄ sunt itegra: ergo ex itegris. **Quero** de hoc qd̄ dicit Pris. q̄ cuiuscūmodi est cōpositū ex quatuor. nā nulla dictio pōt ex pluribus cōponi q̄d ex quatuor. hoc vñ nō videſ verū: qz ipse dicit in tractatu p̄positionū q̄ hec p̄positio cū nō ve nit p̄ cōpositionē: sed cō. Ad hoc dicūt qdam q̄ Pris. q̄nq̄ accipit cū p̄positiōem large: q̄nq̄ stricte. Large cuz dicit syllabica adiectiōne p̄ cōpositionē venire: et hoc mō cuiuscūmodi est cōpositum ex quatuor. Nā cuz p̄p̄e est syllabica adiectio: sed ipse accipit ibi cuz pro duabus partibꝫ. Stricte aut̄ loquēdo nō dicit syllabica adiectio nem venire p̄ cōpōnem: et sic nō est ḥrius sibi. cū enim p̄ positio nō venit p̄ cōpōnem: sed q̄nq̄ est syllabica adiectio sic: ita q̄ cōpositio large accipiāt. Nos vñ dicimus q̄ cuz pōt p̄ verā cōpōnem venire: nō tñ per se: sed virtute hui⁹ iunctionis q̄. et hoc vult ipse Pris. cū dicit q̄ cū nō venit p̄ cōpōnem. Illud enim qd̄ dicit syllabica adiectiōne venire p̄ cōpōnem: hoc nihil est. qz Pris. v̄biꝫ dicit q̄ syllabica adiectio nō accipit p̄ cōpositionez. Dicimus ergo q̄ quicūq̄ cōponit ex qui et cū et q̄. Ab hoc relatiō qui trahit vim relatiōis: qz regrit duo v̄ba sic hoc relatiūz qui. A p̄positiōe h̄z: vt sic collectiūm. A iunctione h̄z: vt sic distributiū. Silr cuiuscūmodi h̄z vim relatiū a cui⁹. A p̄pone v̄o habet collectionē. A iunctione distributiōne. Ab hoc genitiō modi h̄z q̄litatē adiectiū: qz talis genitiū regit ex vi accidētis: vt liber h̄z.

Componuntur aut̄ noia ex oibꝫ partibus orōnis: excepta interiectiōne qz ipsa est alterius nature q̄ alie. Nō enim est ad placitū simpl̄r: nec exit a rōne existētē in sua potētia: s̄ ab irascibilitate vel cōcupiscibilitate p̄cedit. et ob hoc nullum nō mē cum interiectio cōponit. h̄z pōt nomē cōponi cū no mine: vt paterfamilias: cū v̄bo vt armiger: cuz participio senatusdecretū. cū pnoie: vt h̄z. cum p̄positione: vt impius: cum aduerbys vt maleficus: cuz iunctiōe vt p̄terq̄ si quis nequis et.

Sed non videſ nomen cōponi posse cum verbo: ita q̄ ex eis cōpositū sit nomen: vt armiger: qm̄ verbū trahit poti⁹ q̄ trahat: sicut p̄z in hoc v̄bo edifico: qz verbū est in opatiōe nōmē in gete. ergo armiger nō d̄z cōponi a noie et verbo. Nō enī est armiger idē qd̄ arma gerit: immo armiger. i. arma gerēs: et ḡarmiger nō est cōpositū a v̄bo: et hoc est cōtra Pris. Silr nō videſ posse cōponi cū participio retēto in vi participi⁹: nisi ante cōponat cuz suo v̄bo: vt edificās ab edifico: qz participi⁹ silr est in operatione: et nullam pōt habere compositionē retētum in vi participi⁹: nisi ḥbat illam a suo v̄bo: ergo cū hoc ḡtō senatus nō componit in eo q̄ est participi⁹: sed in eo q̄ est nōmē: et ita deberet dixisse Pris. q̄ senatusdecretum cōponit a noie: et nō a participio. Idē pōt de simili bus obuci: vt homicida: celicola: armipotēs: qz nō videſ tur hec posse componi a participi⁹ in vi participi⁹ posſi tis: cum v̄ba ipsoꝫ has cōpositiōes nō recipiāt. Dicim⁹ q̄ est cōpositio imediata: et cōpositio mediata. Immediata est que fit per p̄p̄iora. Mediata que fit per remo tiora. Scdm hoc dicimus q̄ armiger q̄tū ad immedia tam compositionē componit ex noibꝫ. s. armor⁹ et gerēs: sed q̄tū ad mediata reduciſ ad v̄bum. et ideo d̄r cōponi a v̄bo: qz d̄r armiger qui arma gerit. silr senatusdecretuz q̄tū ad imediata compositionē componit ex noibꝫ. s. hoc ḡtō senat⁹: et noie qd̄ est decretum ti. sed q̄tū ad mediata compositionē componit a participio: qz senatusdecretuz est illud ius qd̄ est a senatu decretum: et ita Pris. q̄nq̄ h̄z respectum ad imediata compositionē: q̄nq̄ ad mediata. vñ ipse dicit q̄ armipotēs componit q̄nq̄ ab hoc ḡtō ar mor⁹: q̄nq̄ ab hoc actō armis: qd̄ fuit p̄dicta distinctionē

Pars III.

solutum est: quod ponit eum genitivo immediate. id est se. cum acto autem
mediate. id est per gram genitivum. et sic est iudicandum de siliibus. ut
homicida: celicola. id est cedes et celi coles. et hec ad par-
ticipia reducuntur. sed hominem cedes et celum coles. Et non
quod quis isto modo uba vel participia cum aliis nominibus componatur. formatio-
nes tamen istaz compositionum quoniam sunt
autem: ut homicida: armipotens: nec tamen componuntur ab his
nominibus vel arma: sed ab obliquis eorum. quoniam formantur
a genitis: ut lucifer. et sic formatio semper respicit maiorem ha-
bilitatem vocis. Compositione vero maiorem suenietiam intelligi
bilius: ex quibus ipsum compositionem est productum. Possimus etiam
dicere quod participium in nomine participi retentum componit cum ob-
liquo: et a tali compositione habet ut transiret in nomine: ut si facies
compositionem cum acto docti: necesse est quod transiret in nomine. unde
doctificus compositionem a docti et facies. et sic participium transit
in nomine compositione: ut indoctus: et doctificus. ita ubi transiret
in nomen compositione: ut armiger.

Componuntur noia fere per oes casus. per noia
tinum: ut res publica. per genitium: ut legislator. per datiuum: ut tribunus plebi vel ple-
bis. per actum: ut agricola. id est agrum coles. per ablatum: ut mēceps.
id est caput. Hoc dixi propter vocatum: quod per ipsum retene-
tur in nomine non sit compositione. nam macte. id est magis apte
accipit pro hoc nomine mactus qui apud antiquos fuit in usu.
Sicut plalia cum singularibus componuntur: ut orbisterra-
ruis: et a secretis: ac aciculis: a responsis: abatis: a cometaribus.
Hec enim componuntur ab assistens et illis datiis. et sunt nomi-
na officiorum ideclinabilia. Sicut per actum pluraliter fit com-
positione: ut gemellipere. id est gemellos paries. et per ablatum pla-
tem: ut quodam volunt de illis eis debet. scilicet a secretis: ac aciculis. ab
a. propositio latina: et hoc ablativo secretis: quoniam ab ipsis decre-
tis que eis committuntur de aliquis a secretis. et idem potest de
alios indicari. Et hic est opinio notanda iterum participiis et alias
dictiones casuales: quod nomine et per nomine componuntur etiam
per obliquos: ut aliusmodi istiusmodi. sed participia non
potest componi: teste Priscianus nisi per nominem. et hoc habet a suis verbis.
quoniam uba vim noiatinopere habet: et non obliquorum. ergo si aliquod
participium videatur in obliquo casu ad compositionem ve-
nire: domus est quod amittit naturam participij et compositione
transiret in nomine: ut doctificus. id est doctum facies. Si obiecta-
tur de edificis. Dicimus quod facies non habet haec composi-
tionem a se: immo a verbo: quod est figura decomposita.

Cum verbis etiam componuntur noia per oes
casus excepto nomine et verbo. compositionem
tunc per genitivum: ut magnipedo et floccifacio. per dativum: ut cru-
cifigo. per actum: ut edifico. id est edem facio. per ablatum: ut vsu-
prio. Nominis autem non potest venire ad compositionem ubi integre:
quod dico propter possum: quod componit ex hoc nomine potis et
sum: nec veritas. et hoc ideo quod compositiones sunt causa perfe-
ctionis: ac si ex nomine sive verbo. et ubi produceret unum ubi
compositionem: talis compositione de perfecto faceret imperfectum:
quod nominis cum verbo: vel etiam veritas cum verbo significat perfectum
sensus: sed ois dictio simplex sive composta in eo quod dictio
habet imperfectionem: et sic talis compositione stare non posset. unde si
quis vellit ita ponere quod tantum valeret iste terminus a
estimatur ista oratio. Sortes currit: iniuste poneret: nec esse
illud possibile: quod perfectum et imperfectum non equalent: simili-
ter nec simplex et vere compositionem. Ex predictis habemus
quod cum de marcus id est tullius. vel marcus hoc est tullius:
id est vel hoc est non potest esse dictio compositionis: quod non stat ex nomine
et verbo: et ita non sunt distinctiones expositiones ut quid dicunt:
quod nec etiam talis species distinctionis invenienda est. et sic est domus quod
sunt omnes expositiones: et non distinctiones composite. et illud
per nomine hoc venit demonstratiue. et hoc per nomine id relati-
ve: et respicit intellectum precedentis termini: et non suppositum.
et ideo sumitur in neutro genere. et in singulari numero. Et scias

De compositione nominum

quis dictio composta principaliter resolvitur in duas partes: sed
ille potest adhuc simplicitatem et compositionem habere: ut impetrat:
potest: quod enim compositionem sive decopositionem fuit praeerrit: et in
de decopositionem fuit impetratus. Unde Priscianus dicit quod quedam
accipiunt secundam compositionem ex iam auctis compositionibus: ut
inexpugnabilis impetratus et his similia.

De compositionibus ex duabus rectis.

De compositione autem integrorum: ut dicit
Priscianus in libro primo. ubi agit de
figura: quod si fiat compositione ex duabus nominibus utrumque declinatur:
ut hec res publica huius reipublice. Si autem nominis compositione
ex duabus obligis utrumque obliquum manet indeclinabilis: ut
habet. Si vero compositione ex noiatino et obliquo: vel ex obliquo
et in nomine: nominis declinatur et obliquum remanet indeclinabilis: ut
hic tribunus plebis huius tribunus plebis: et sic senatus decreti
cum huius senatus decreti. excipit alteruter: quod quis compositionem
ex duabus integris nominibus declinatur tam in fine. Reg-
redit vero predicta regula quod hoc masculinum alteruter faciat alter-
terius utrius. Sed alia regula vult quod sequatur eiusdem genitivus cum
suo feminino et neutrino quod faciunt alterutrius. Nam nominis de-
sinens in us. dicitur esse causis trium generum. Hec itaque regula predicta
minat: quod duo sint potestiores uno: et sic alteruter faciat genitivum
alterutrius: quod suum femininum et neutrum. Et sciendum quod femininum
et neutrum non declinantur ex utraque parte: nec compositionem ex in-
tegris causa vitadi hiatum si diceremus alterutra: vel causa vita-
di metacismum si diceremus alterutrum. et sic maior elegan-
tia fuit in compositione facta ex corrupto et integrum: et sepe vi-
demus quod unus cedit duobus. unde utraque acuit penul. et sicut
pleraque propter masculinum et neutrum suum quod idem faciunt.
Postquam encletica junctio est causa in his: quod separari possit accettum per
detis syllabe in compositione integrorum: sic extra ponitur: ut utra-
que pleraque: ybique: quoniam: ut dicit Priscianus in libro tractatu de
figura.

Contra predicta obieciones.

Consuetudine tamen obiecti de pluribus aliis contra predictam regulam. Unde Priscianus insufficiens est
de domino. Obiectum. non de parnasus: leopardus: duodenus: capapellis
et de quibusdam propriis nominibus: ut omnibonum: osaureum: quod
compositionem ex duabus integris nominibus: et tamen declinantur tam in fine.
Ad hoc dicimus quod Priscianus sufficienter dicit. Nam
dicimus quod parnasus non compositionem: quod fuit compositionem a grecis quod
nunquam habuerunt respectum ad hec noia latina pars et nasus.
Duodenus autem non compositionem ex duo et denus: sed deriuatur a
duodecim. et sic est figura decomposita. Si obiectatur de duobus
decim in quo non declinatur iste nominis duo: dicimus quod non
oportet: quod regula intelligentia est tam de integris. duodecim
autem compositionem ex integrum et corrupto. Leopardus autem com-
positionem ex corrupto et integrum. scilicet ex leona et leonina et pardus. sed
quod natum est ex leona et pardus. Capapellis vero compositionem ex
ablativo et nomine: scilicet leonis: quod si rhetorice fuerit: quod de capapellis
quod si pellis cum capa. In propriis nominibus certe possumus dicere quod regula Priscianus tenet: ut hic mons spesulanus huius mons
spesulanus. et hic mons leo. huius mons leonis. quoniam tamen faciunt
compositionem grecis: quod declinamur nomine compositionem: sic in fine
tam: ut huius omnibonum huius oeboni. et videtur hoc esse de ratione
quod illa compositionem non est vera sed tam imaginaria. non enim tra-
xit aliqua significationem ab eo quod est oea. Ideo domus est de
osaureum: osaurei: greci autem non declinatur aliquod nomine compositionis
in medio sed tam in fine. Verbū vero compositionem quoniam
declinatur in medio et in fine: ut carthaginensis. id est scribo: et car-
thaginensis. id est scripsi: et quoties hoc aperte eos contingit faciunt
compositionem per se in presenti. et per se in pretato: et hoc ideo sicut
diximus superius ne corrupta ex integris: vel integrum ex
corruptis componi videantur.

Illud etiam notandum est quod quicunque fuerit compo-
sitio in nomine talis remanet in ob-

Parte III.

liquis. Si n. sit ex integris integra remanet in obliquo; ve
neutripassiuū neutripassiuī. Si aut̄ sit ex corruptis eādē
corruptōe retinet in obliquo; vt patricida patricide. Idē
dico si fiat ex corrupto et integro; vt multi modis: vel ex
integro et corrupto; vt p̄spicax p̄spica cis. Excipiunt ista
quorū alterutrius tātudē tantidē: q̄cōq̄ cuiuscōq̄
idē eiusdē. Nā alterutrius p̄ponit ex integris; sed alterutrius
ex integro et corrupto. tātudē ex corruptis: s̄z tātudē ex ite-
gro et corrupto: q̄cōq̄ ex corrupto et integro: sed cuiuscōq̄ ex i-
tegris. idē ex corruptis. sed eiusdē ex integro et corrupto:
sicut vult maḡ Bene. Questio de eodem.

Querendum est hic virum verbū cū vbo pos-
sit cōponi sic nomē cū noīe: Dic
pris. q̄ sic: sed nō nisi cū īfinitiuo: vt tepefa-
cio: q̄ infinitiuo: est q̄sī nomē vba. S̄z alij modi in-
ter se nō cōponunt. et hoc iō q̄ vnaqueq̄ iclinatio h̄z suū
finē et certū terminū. vñ nō p̄nit ad vniū reduci sine me-
dio. i. sine compositiōe. et iō ex alij modis nō potuit fieri
vna cōpositiō. q̄ diuersitas morū et finis ipediebat vniū
intellectū simplicitatē. Inuenit tñ in iure ciuili cōpositiō
facta ex duob̄ itegris v̄bis q̄ declinant ex vtraq̄ p̄te sic
duonit. s̄. v̄to fruor: v̄terisfrueris: v̄suffructū: s̄z. et talis cō-
positiō in nullis alij v̄bis regit. Silr ē vna mirabilis cō-
positiō orbiumueq̄ q̄ est cōpositiō ex integris diuersorū ge-
nē et nūeroz. Et declinat̄ orbiumueq̄: ḡtō boz: orbiumue-
loz: v̄tō his orbiumueis et c̄. Liuitas enī est q̄ vocat̄ orbituz:
et vocat̄ vei: s̄z corrupto noīe nūc d̄r vrbeuet̄. et inde p̄pē
dicebant̄ ciues orbicii: s̄ue veietani: vel ciūctim orbiciue-
iētani: qui nūc d̄r vrbeuetani. Questio.

Queri nūc p̄t vñ possit p̄tingere q̄ obliquū recto
ciūctim maneat̄ ideclinabilis cum sui nā sit
declinabilis: vt tribunus plebis. Dicimus q̄ hoc h̄bit ex
adiūcto: q̄ nā illa p̄ quā rectū p̄struit̄ cū obliquo: vna est
sibi et oib̄ suis obliquo: et ita est simplex et idiusibilis: et hec
nā suavit̄ obliquū ideclinabile in tali cōpositiōe. Silr si
fiat cōpositiō ex duob̄ ḡtis debet vterq̄ ḡtūs ideclinabi-
lis p̄manere: vt h̄s: q̄ etiā ex nā obliquitatis cōtingit quē
admodū si absq̄ cōpositiōe veniret. nā si isti ḡtū h̄s adiū-
gerent̄ alicui nō ip̄z et oēs eius obliquos vniiformiter re-
spiceret. Et hec eadē est nā et cā que seruant̄ eos ideclina-
biles in cōpositiōe. Questio de eodem.

Quero an sic ista cōpositiō respublica possit fieri
bec cōpositiō mulieralba: Itēz sic est vna
cōpositiō tribunus plebis. magister militū: argiletū: male-
fidus: malesan̄: possit eē vna cōpositiō: potestas bononiē
sū: magister platonis: socratis sin̄: malecōcors: malefor-
tis: et sic de silib̄ q̄ri p̄t. Ad p̄dicta r̄ndemus q̄ oīs cō-
positiō īmutat̄ et cōmutat̄ et cōmoditatē h̄z: aliogn̄ est īti-
lis: et nō est tenēda. Dicimus q̄ iō res publica est vna cō-
positiō vt aligd īmutet. Nā q̄i res publica sunt due par-
tes: idē est res publica q̄ res notoria et manifesta. Unde
hora: publica materies p̄uati iuris erit. i. materies iam
notificata. Lū aut̄ est vna dictio cōposita: idē est respubli-
ca q̄d cōcē. Nec īmutatio nō p̄tingeret dicēdo mulieralba
q̄ siue eēt vna dictio cōposita siue nō: sempyna fieret sup-
positio pro muliere alba: et sic nulla eēt vtilitas in tali cō-
positiōe. vñ nō est facienda. Ad sc̄m dicim̄ q̄ aliō est
tribunus plebis in cōpositiōe: et aliō extra cōpositionē: q̄
extra cōpositionē p̄t venire p̄ tribuno cuiuscōq̄ plebis.
sed in cōpositiōe venit pro illo solo q̄ h̄bat tribunatū in
plebe romana. Silr magister militū q̄i est vna dictio no-
sat dignitatē magnā: quaz q̄s h̄bat in vrbe romana. et is
modū marescalcus. S̄z q̄i sunt due p̄tes p̄t fieri suppo-
sitionē pro quoq̄cōq̄ aliquos milites magistratē. Argiletum
v̄na dictio est nomē loci vbi fuit argus iterfect̄. s̄z q̄i
sunt due p̄tes argiletū d̄r mōs argi. Malefidus vna d̄r

De ḡpōne nouis

27

etio significat illū qui levitatē h̄z et nō seruat fidē. sed q̄i
sunt due p̄tes significat illū cui nō seruat fides. vt iste est
fidus male iter hostes. Malesanus significat illū q̄ est le-
prosus. s̄z q̄i sunt due p̄tes significat illū q̄ h̄z sanitatē im-
pfectā. Pr̄familias vna dictio significat illū cui filiū est
d̄ns hereditatis de iure: et si nō eēt nat̄ duz eēt viuus in
vtero m̄ris. s̄z q̄i sunt due p̄tes significat illū cui p̄les iā
est vna familia. Tales aut̄ īmutatiōes nō p̄uenirēt si es-
sent cōposita illa q̄ obyciunt̄. Nā p̄tās bononiēsū nō su-
meret̄ p̄ alio in cōpositōe q̄ extra cōpositionē. nec magi-
ster platonis: vel socratis asin̄: nec male cōcors: nec male
fortis. iō tales cōpōnes recusan̄. s̄z miles iustitie nō tpe
possim̄ dicere q̄ sit vna dictio cōposita: q̄ p̄tinet ad q̄d
das offm̄ reddēdi iustitiā. s̄z q̄i sunt due p̄tes miles iusti-
tie d̄r q̄cōq̄ est miles iustus. Silr d̄ns legū solus impator
q̄ iō solus h̄z ptātem adēdi et destruēdi iura. Idē est in
v̄bis d̄m̄: q̄ nō sic dicim̄ maledico: bñfacio: malefacio:
possim̄ dicere q̄ sit vna cōpositiō malecurro vel benele-
go. nā aliō est maledico bñfacio malefacio q̄i est ibi p̄po-
sitionē: et aliō q̄i nō est. s̄z in malecurro vel bñlego non erat
aliō. et iō īutilis fuisset ista cōpositiō. Silr aliud ē satisdo-
et satisfacio q̄i ibi ē cōpositiō et aliud q̄i nō ē. s̄z si velle eo-
dem mō p̄ponere satislego satisscribo nō possim̄: q̄ nihil
īmutaret̄ cōpositiō. Silr aliud ē v̄scapio p̄ ḡpōne: et aliud
sine ḡpōne: q̄ p̄ ḡpōne p̄tinet ad q̄dā ius: s̄z absq̄ ḡpōne
p̄tinet ad quēcūq̄ capiēdi v̄suz. et ita de silib̄ est d̄z v̄l
ījudicādū.

De cōpositis ex duobus obliquis.

Querit etiā q̄re fit cōpositiō magis ex duob̄ ḡtis
q̄ ex duob̄ alij obliquo: sicut. n. dicimus
h̄s possemus dicere huic modo: h̄c modū: v̄l assignetur
q̄re nō: Ad hoc dico: q̄ ex nullis obliquo itegris fit cōpo-
sitio noīatinalis nisi ex ḡtis: q̄ tales ḡtī q̄i veniunt p̄ ap-
positionē regunt̄ ex vi accidētis: q̄ demōstrat̄ eēntiā rei
sic adiectua. nā ḡtī cām formalē designat̄: vt c̄qū albico-
loris: et liber istiusmodi. vñ videm̄ q̄ talib̄ ḡtis. i. q̄ regū-
tur ex vi accidētis p̄t accidētis copulari. i. adiectuum: vt
equus celer et albicoloris currit. Nulli aut̄ alij casus re-
gunt̄ ex vi accidētis p̄prie et nāliter: q̄d dico ppter abltōs
qui aliquā affinitatē quā h̄nt cū ḡtis ex hac nā regunt̄: vt
equus albo colore. soli ḡtī h̄nt hāc nāliter cū adiectinis
īueniētiā. et iō ex ḡtis solis q̄ ex vi accidētis regūt̄ p̄t fie-
ri noīatinalis cōpositiō: q̄ voce vñi adiectui sumūt: vt h̄s
istiusmodi: alteriusmodi: aliūmodi: cuiusmodi. Patet ḡ
quare nō fiat talis cōpositiō ex alij obliquis.